令和 5 年 10 月吉日

会員各位

日本学校心理士会千葉支部

支 部 長  田 邊 昭 雄

日本学校教育相談学会千葉県支部

理 事 長   田 邊 昭 雄

日本学校心理士会千葉支部・日本学校教育相談学会千葉県支部研修会のご案内

秋冷の候、会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日

頃より本会の活動に対しまして、深いご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 さて、会員対象の研修会を下記の通り開催いたします。ご多用中とは存じますが、ぜひご参加

くださいますようご案内申し上げます。

 なお、この研修会への参加は千葉県の会員・准学校心理士限定となります。

記

1 期  日  令和 5 年 12 月３日（日）

2 会  場  千葉市美術館 11 階 講堂 （千葉市中央区中央 3－10－8）

3 研修会名  日本学校心理士会千葉支部 令和 5 年度第４回研修会

       日本学校教育相談学会千葉県支部 第 92 回研修会

4 日程と内容

   ① 受付   13：30～13：45

② 開会行事 13：45～14：00

③ 研修会   14：00～16：00

④ 閉会行事 16：00～16：15

5 参加費  日本学校心理士会千葉支部会員 無料

日本学校教育相談学会千葉県支部会員 無料

准学校心理士 無料

6 定 員  １００名（定員になり次第締め切り）

7 申し込み方法 裏面

定員以上は会場に入れないため、必ず申し込みが必要です。

講演 「ポリヴェーガル理論からみた子ども支援」

講師 千葉大学教育学部教授 花澤 寿 氏

自律神経系に関する新理論であるポリヴェーガル理論は、最も人間らしい、一番重要なスト

レス対処は、「人と人との関わり」であると説いています。望ましい関わりが得られないとき、

人はストレスに反応して様々な心身の不調を呈し、時にはトラウマを負うことになります。今

回は、この理論を紹介しながら、子どもたちを援助する際に重要となる、見立てと関わりとい

うテーマについてあらためて考えてみたいと思います。

【問合せ先】

  日本学校心理士会千葉支部 研修担当 富樫春人

kenshu@sakura-chiba.com（本研修会 問い合わせ専用アドレス）

8 その他

 ① 会場は椅子のみの設置となりテーブルがありません。各自クリップボードなどをお持ちく

ださい。

② コロナや天候の状況により、開催が中止・変更となる場合があります。ホームページで開催

状況を確認の上、ご参加ください。

 ③ 学校心理士には、学校心理士資格更新 B1 ポイントを交付します。学校教育相談学会員には

研修証明書を交付します。遅刻・早退の場合は交付できませんのでご注意ください。

【参加申し込みについて】 次の URL、または QR コードより申し込み

             締切り 11 月 26 日（日）

             https://forms.gle/SvCUp45Bk7xwawTXA

 【会場アクセス】

JR千葉駅東口から

• 徒歩約 15 分

• 京成バス（バスのりば 7）から大学病院行または南矢作行にて「中央 3 丁目」または「大和橋」下車

徒歩約 3 分

• 千葉都市モノレール県庁前方面行「葭川（よしかわ）公園駅」下車徒歩 5 分

京成千葉中央駅東口から

• 徒歩約 10 分

https://forms.gle/SvCUp45Bk7xwawTXA